



2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月10日

上場会社名 株式会社 七十七銀行
コード番号 8341 URL <https://www.77bank.co.jp/>

上場取引所 東札

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 英文

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 田辺 茂

TEL 022-267-1111

四半期報告書提出予定日 2023年11月24日

配当支払開始予定日

2023年12月8日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績

(％表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	73,802	20.7	25,383	28.2	17,692	36.4
2023年3月期中間期	61,098	0.8	19,799	7.4	12,968	6.4

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 30,006百万円 (%) 2023年3月期中間期 24,689百万円 (%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	238.98	
2023年3月期中間期	175.36	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	10,184,865	530,943	5.2
2023年3月期	10,200,848	504,487	4.9

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 530,943百万円 2023年3月期 504,487百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		40.00		50.00	90.00
2024年3月期(予想)		55.00		55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,500	10.4	27,000	7.7	364.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は、添付資料2ページ「1.当中間期の連結業績等に関する定性的情報」(3)「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期中間期	76,655,746 株	2023年3月期	76,655,746 株
期末自己株式数	2024年3月期中間期	2,568,382 株	2023年3月期	2,668,854 株
期中平均株式数(中間期)	2024年3月期中間期	74,032,187 株	2023年3月期中間期	73,951,907 株

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	66,560	22.0	24,806	27.2	17,523	34.4
2023年3月期中間期	54,537	1.2	19,494	11.2	13,037	10.1

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2024年3月期中間期	236.70
2023年3月期中間期	176.29

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	10,159,172	516,288	5.0
2023年3月期	10,179,535	490,750	4.8

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 516,288百万円 2023年3月期 490,750百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	10.4	26,500	8.7	357.82

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。
- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成しております。

【添付資料】

[目 次]

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 中間連結財務諸表	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12
[説明資料] 2024年3月期第2四半期決算説明資料	別添

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期におけるわが国の経済情勢をみますと、資源高や海外経済の減速の影響などを受けつつも、新型コロナウイルス感染症の影響が和らぎ、経済活動の正常化が進むなかで、各種政策の効果もあり、緩やかな回復の動きとなりました。一方、主要営業基盤である宮城県の景況は、公共投資や生産の一部に弱い動きが見られたものの、全体としては緩やかに持ち直しの動きとなりました。

こうしたなか、金利情勢については、米国で利上げが継続され、7月に日銀がイールドカーブ・コントロールの運用を柔軟化し、変動許容幅の上限を事実上 1.0%としたことを受けて、国内の長期金利は 0.7%台まで上昇しましたが、短期金利については、引続きマイナス圏で推移したことから、米国との金利差が拡大しました。このような金利情勢を受けて、為替相場は、期初の 1 ドル=133 円台から、当中間期末には 1 ドル=149 円台まで円安が進行しました。

また、株価については、国内企業の資本効率改善に対する期待等を背景に、日経平均株価は期初の 2 万 8 千円台から、6 月には 33 年振りの高値となる 3 万 3 千円台まで上昇しましたが、当中間期末には 3 万 1 千円台となりました。

以上のような経済環境のもと、当行及び連結子会社各社は、株主・取引先の皆さまのご支援のもと、役職員が一丸となって事業活動の推進に努めてまいりました。その結果、当行及び連結子会社による当中間期の連結経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息および有価証券利息配当金の増加等により資金運用収益が増加したこと等から、前中間期比 127 億 4 百万円増加の 738 億 2 百万円となりました。他方、経常費用は、外国為替売買損および国債等債券償還損の増加等によりその他業務費用が増加したこと等から、前中間期比 71 億 21 百万円増加の 484 億 19 百万円となりました。

この結果、経常利益は前中間期比 55 億 84 百万円増加の 253 億 83 百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前中間期比 47 億 24 百万円増加の 176 億 92 百万円となり、1 株当たり中間純利益は 238 円 98 銭となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間期末の連結財務状況につきましては、預金（譲渡性預金を含む）は、公金預金が減少したものの、個人預金および法人預金が増加したこと等から、半期中 48 億円増加し、中間期末残高は 8 兆 8,906 億円となりました。

一方、貸出金は、中小企業向け貸出および住宅ローンを中心に個人向け貸出が増加したこと等から、半期中 776 億円増加し、中間期末残高は 5 兆 6,350 億円となりました。また、有価証券は、社債が減少したものの、国債および外国債券が増加したこと等から、半期中 145 億円増加し、中間期末残高は 3 兆 613 億円となりました。

なお、総資産の中間期末残高は、半期中 159 億円減少し、10 兆 1,848 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

国内の景気は、地政学的リスクの高まりや金融資本市場の不確実性などの下押し要因はあるものの、賃上げなどによる個人消費の下支えに加え、企業のデジタル化・脱炭素関連投資などにより、緩やかな回復が続いていくものと見込まれます。

一方、主要な営業基盤である宮城県の景気は、複数の大型プロジェクトの進展に伴う仙台圏への経済集積の動きに牽引される一方、資源・エネルギー価格の高止まりや人手不足などが足かせとなり、全体としては持ち直しのテンポが鈍化していくものと見込まれます。

このような状況の下、通期の業績予想につきましては、中間期の業績等を踏まえ、2023 年 5 月 12 日に発表しました当初の業績予想を以下のとおり修正しております。

・連結業績予想

（単位：百万円）

	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
当初発表予想 (A)	36,500	25,500
今回修正予想 (B)	39,500	27,000
増減額 (B-A)	3,000	1,500

・個別業績予想

（単位：百万円）

	経常利益	当期純利益
当初発表予想 (A)	35,500	25,000
今回修正予想 (B)	38,000	26,500
増減額 (B-A)	2,500	1,500

2. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,322,376	1,201,330
コールローン及び買入手形	—	1,580
買入金銭債権	4,000	4,000
商品有価証券	20,210	18,069
金銭の信託	114,557	116,675
有価証券	3,046,780	3,061,325
貸出金	5,557,388	5,635,041
外国為替	12,206	7,807
リース債権及びリース投資資産	20,948	22,209
その他資産	104,953	113,017
有形固定資産	30,672	31,302
無形固定資産	134	124
繰延税金資産	852	794
支払承諾見返	27,155	31,221
貸倒引当金	△61,388	△59,635
資産の部合計	10,200,848	10,184,865
負債の部		
預金	8,649,291	8,641,110
譲渡性預金	236,500	249,520
コールマネー及び売渡手形	27,026	—
債券貸借取引受入担保金	1,293	14,887
借入金	642,303	618,466
外国為替	338	177
信託勘定借	—	471
その他負債	90,063	72,174
役員賞与引当金	77	—
退職給付に係る負債	15,960	15,058
役員退職慰労引当金	38	27
株式給付引当金	941	837
睡眠預金払戻損失引当金	186	154
偶発損失引当金	739	740
特別法上の引当金	0	1
繰延税金負債	4,443	9,071
支払承諾	27,155	31,221
負債の部合計	9,696,360	9,653,921
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,075	20,075
利益剰余金	411,622	425,579
自己株式	△6,325	△6,141
株主資本合計	450,030	464,172
その他有価証券評価差額金	59,919	71,549
繰延ヘッジ損益	△66	29
退職給付に係る調整累計額	△5,396	△4,807
その他の包括利益累計額合計	54,457	66,771
純資産の部合計	504,487	530,943
負債及び純資産の部合計	10,200,848	10,184,865

(株)七十七銀行(8341)2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	61,098	73,802
資金運用収益	38,691	48,296
(うち貸出金利息)	22,501	25,424
(うち有価証券利息配当金)	15,434	22,469
信託報酬	—	8
役務取引等収益	9,644	10,415
その他業務収益	7,287	7,493
その他経常収益	5,474	7,588
経常費用	41,298	48,419
資金調達費用	380	1,283
(うち預金利息)	131	418
役務取引等費用	2,438	2,355
その他業務費用	8,068	15,141
営業経費	25,950	26,989
その他経常費用	4,461	2,649
経常利益	19,799	25,383
特別利益	—	—
特別損失	318	7
減損損失	318	7
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前中間純利益	19,480	25,375
法人税、住民税及び事業税	6,307	7,489
法人税等調整額	204	193
法人税等合計	6,512	7,682
中間純利益	12,968	17,692
親会社株主に帰属する中間純利益	12,968	17,692

(株)七十七銀行(8341) 2024年3月期 第2四半期(中間期) 決算短信

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	12,968	17,692
その他の包括利益	△37,658	12,314
其他有価証券評価差額金	△38,236	11,630
繰延ヘッジ損益	89	95
退職給付に係る調整額	489	588
中間包括利益	△24,689	30,006
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△24,689	30,006

(株)七十七銀行(8341)2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,075	392,541	△6,445	430,831
当中間期変動額					
剰余金の配当			△2,988		△2,988
親会社株主に帰属する 中間純利益			12,968		12,968
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分		△0		123	123
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	△0	9,980	121	10,101
当中間期末残高	24,658	20,075	402,522	△6,323	440,933

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	87,425	△134	△4,805	82,485	513,316
当中間期変動額					
剰余金の配当					△2,988
親会社株主に帰属する 中間純利益					12,968
自己株式の取得					△1
自己株式の処分					123
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△38,236	89	489	△37,658	△37,658
当中間期変動額合計	△38,236	89	489	△37,658	△27,556
当中間期末残高	49,188	△45	△4,316	44,826	485,759

(株)七十七銀行(8341)2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	24,658	20,075	411,622	△6,325	450,030
当中間期変動額					
剰余金の配当			△3,735		△3,735
親会社株主に帰属する 中間純利益			17,692		17,692
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分				186	186
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	13,957	184	14,141
当中間期末残高	24,658	20,075	425,579	△6,141	464,172

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	59,919	△66	△5,396	54,457	504,487
当中間期変動額					
剰余金の配当					△3,735
親会社株主に帰属する 中間純利益					17,692
自己株式の取得					△2
自己株式の処分					186
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	11,630	95	588	12,314	12,314
当中間期変動額合計	11,630	95	588	12,314	26,455
当中間期末残高	71,549	29	△4,807	66,771	530,943

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当ありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,322,287	1,201,226
コールローン	—	1,580
買入金銭債権	4,000	4,000
商品有価証券	20,210	18,069
金銭の信託	114,557	116,675
有価証券	3,056,164	3,070,667
貸出金	5,570,150	5,648,006
外国為替	12,206	7,807
その他資産	79,460	84,379
有形固定資産	30,433	31,067
無形固定資産	104	103
前払年金費用	467	525
支払承諾見返	27,155	31,221
貸倒引当金	△57,662	△56,158
資産の部合計	10,179,535	10,159,172
負債の部		
預金	8,661,142	8,653,845
譲渡性預金	249,500	262,520
コールマネー	27,026	—
債券貸借取引受入担保金	1,293	14,887
借入金	632,389	607,549
外国為替	338	177
信託勘定借	—	471
その他負債	72,834	51,005
未払法人税等	2,272	4,907
リース債務	9	5
資産除去債務	608	600
その他の負債	69,944	45,491
役員賞与引当金	58	—
退職給付引当金	8,515	8,514
株式給付引当金	941	837
睡眠預金払戻損失引当金	186	154
偶発損失引当金	739	740
繰延税金負債	6,662	10,956
支払承諾	27,155	31,221
負債の部合計	9,688,784	9,642,883

(株)七十七銀行(8341) 2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(単位:百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	8,496	8,496
資本準備金	7,835	7,835
その他資本剰余金	661	661
利益剰余金	403,886	417,675
利益準備金	24,658	24,658
その他利益剰余金	379,228	393,016
固定資産圧縮積立金	626	606
別途積立金	350,805	366,805
繰越利益剰余金	27,796	25,604
自己株式	△5,485	△5,301
株主資本合計	431,556	445,528
その他有価証券評価差額金	59,260	70,730
繰延ヘッジ損益	△66	29
評価・換算差額等合計	59,194	70,760
純資産の部合計	490,750	516,288
負債及び純資産の部合計	10,179,535	10,159,172

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	54,537	66,560
資金運用収益	39,419	48,979
(うち貸出金利息)	22,490	25,420
(うち有価証券利息配当金)	16,173	23,156
信託報酬	—	8
役務取引等収益	9,241	9,551
その他業務収益	357	523
その他経常収益	5,517	7,497
経常費用	35,042	41,754
資金調達費用	363	1,264
(うち預金利息)	131	419
役務取引等費用	2,957	2,898
その他業務費用	3,096	9,640
営業経費	24,295	25,306
その他経常費用	4,328	2,643
経常利益	19,494	24,806
特別利益	—	—
特別損失	318	7
税引前中間純利益	19,176	24,798
法人税、住民税及び事業税	5,938	7,133
法人税等調整額	200	141
法人税等合計	6,138	7,274
中間純利益	13,037	17,523

(株)七十七銀行(8341)2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	668	337,305	22,858	385,490
当中間期変動額									
剰余金の配当								△2,988	△2,988
固定資産圧縮積立金の 取崩						△9		9	—
別途積立金の積立							13,500	△13,500	—
中間純利益								13,037	13,037
自己株式の取得									
自己株式の処分			△0	△0					
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	—	—	△0	△0	—	△9	13,500	△3,441	10,049
当中間期末残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	658	350,805	19,416	395,539

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,605	413,040	86,866	△134	86,731	499,771
当中間期変動額						
剰余金の配当		△2,988				△2,988
固定資産圧縮積立金の 取崩		—				—
別途積立金の積立		—				—
中間純利益		13,037				13,037
自己株式の取得	△1	△1				△1
自己株式の処分	123	123				123
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			△38,204	89	△38,115	△38,115
当中間期変動額合計	121	10,170	△38,204	89	△38,115	△27,945
当中間期末残高	△5,483	423,210	48,661	△45	48,615	471,826

(株)七十七銀行(8341) 2024年3月期 第2四半期(中間期) 決算短信

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金		
当期首残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	626	350,805	27,796	403,886
当中間期変動額									
剰余金の配当								△3,735	△3,735
固定資産圧縮積立金の 取崩						△19		19	
別途積立金の積立							16,000	△16,000	
中間純利益								17,523	17,523
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	△19	16,000	△2,192	13,788
当中間期末残高	24,658	7,835	661	8,496	24,658	606	366,805	25,604	417,675

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計	
当期首残高	△5,485	431,556	59,260	△66	59,194	490,750
当中間期変動額						
剰余金の配当		△3,735				△3,735
固定資産圧縮積立金の 取崩		-				-
別途積立金の積立		-				-
中間純利益		17,523				17,523
自己株式の取得	△2	△2				△2
自己株式の処分	186	186				186
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)			11,469	95	11,565	11,565
当中間期変動額合計	184	13,972	11,469	95	11,565	25,537
当中間期末残高	△5,301	445,528	70,730	29	70,760	516,288